<sup>26</sup> Vide nota 19.

<sup>27</sup> Várias fontes hispano-visigodas fazem menção as principais virtudes régias, principalmente a piedade, a justiça, a misericórdia, a prudência e a fé. Destacamos para tanto *Isid., Etym., 1, 29, 3: ... Sunt autem etymologiae nominum aut ex causa datae, ut 'reges' a [regendo et] recte agendo...; Id., Ibid., 9, 3, 4: ... Reges a regendo vocati. Sicut enim sacerdos a sacrificando, ita et rex a regendo. Non autem regit, qui non corrigit. Recte igitur faciendi regis nomen tenetur, peccando amittitur. Vnde et apud veteres tale erat proverbium: 'Rex eris si recte facias: si non facias non eris'...; Id., Ibid., 9, 3, 5: ... Regiae virtutes praecipuae duae: iustitia et pietas. Plus autem in regibus laudatur pietas; nam iustitia per se severa est...; Id., Hist. Goth., 55: ... Fuit autem placidus, mitis egregiae bonitatis tantamque in uultu gratiam habuit et tantam in animo benignitatem gessit, ut omnium mentibus influens etiam malos ad affectum amoris sui adtraheret; adeo liberalis, ut opes priuatorum et ecclesiarum praedia, quae paterna labes fisco adsociauerat,*

à paciência, à justiça e à retidão como virtudes essenciais para que o soberano fosse respeitado por todos os súditos coincidindo, desta forma, com as demais fontes hispano-visigodas<sup>28</sup>. Portanto, percebemos que Valério busca conciliar os elementos teóricos que definem o soberano virtuoso com as atitudes práticas por ele realizadas apresentando-nos, com isso, ao arquétipo do soberano ideal. Mas neste caso específico observamos que Valério oferece-nos a sua opinião com respeito a antítese do soberano virtuoso, apresentando-nos o mau soberano.

Contudo, chama-nos sobremaneira a atenção o fato de Juliano de Toledo apresentar a Wamba como autêntico modelo de *princeps christianus* em virtude de sua atitude piedosa, justa e misericordiosa no tocante ao julgamento dos revoltosos da *Prouincia Narbonense*, particularmente em relação ao *tyrannus* Duque Paulo<sup>29</sup>. É certo que devemos recordar que Juliano de Toledo descreve o *princeps* desde uma perspectiva oficial e panegirística, visando evidentemente realçar as virtudes do rei que torna-lo-iam um exemplo a ser imitado e reverenciado por todos os súdi-

---

*iuri proprio restauraret...; Id., Ibid., 64: ... Praeter has militaris gloriae laudes plurimae in eo regiae maiestatis uirtutes: fides, prudentia, industria, in iudiciis examinatio strenua, in regendo cura praecipua...; Id., Sent., III, 49, 3: ... Dedit Deus principibus praesulatum pro regimine populorum, illis eos praeesse uoluit, cum quibus una est eis nascendi moriendique conditio. Prodesse ergo populis, non nocere; nec dominando premere, sed condescendendo consulere...; Id., Ibid., III, 50, 6: ... Reges vitam subditorum facile exemplis suis vel aedificant, vel subvertunt, ideoque principem non oportet delinquere, ne formam peccandi faciat peccati eius impunita licentia...; Id., Ibid., III, 51, 1: ... Iustum est principem legibus obtemperare suis...; Conc. IV Tol., a. 633, c. 75: ... Te quoque praesentem regem futurosque aetatum sequentium principes humilitate qua debemus deposcimus, ut moderati et mites erga subiectos existentes cum iustitia et pietate populus a Deo uobis creditos regatis...; Ps. Eug. Tol., IX, 1-2: ... Iustitia totum cura disponere regnum, Quod tibi Rex regum commisit iure regendum...; Id., X, 1-4: ... Omnia praeuideat sollers industria regis, Magna ferat magnis et praestet parua pusillis. Non esses miseros a famis clade leuare, Si cupis in caelo fructum mercedis habere...; L. V., II, 1, 2 (Recesvintus Rex): Quod tam regia potestas, quam et populorum universitas legum reuerentiae sit subiecta.*